D

tionibus

tionibus & Turcis, qui ut ut militari laude æmulari se se anti-
quissimos Romanos gloriatur, virtute tamen & fide minimè
eosdem imitantur, sed sicuti status ratio id postulare videtur,
violare jus hospitii nulli verentur. Id quod exemplo Stephani
Bosniæ reguli, & Mailati Principis Transylvaniz planum
evadit, ut qui, nefandum dictu! sub specie benevolentiae occisi
& exoriati, eorumq; Principatus in provincias redacti. Et
quamvis Solimannus Magno Equitum Teutonicorum Magi-
stro Rhodum acerrimè defendanti fidem datam servarit; in
Famaugustā tamen, redeuntibus ad ingenium barbaris, con-
trarium practicatum ait *Sett d. l. c. 14.* Et quid tandem putabi-
mus, sublatā colloquiorum securitate, omniq; fidei & concor-
diz spe præcisâ, reliquum in humanâ societate futurum? Hæc
enim læsa ac suspecta fides pessima mater dissidentiam odiumq;
plusquam novercale, herumplicarum pestes, parere consuevit.
Vide *Cla. apm. l. 5. de Arca. c. 9.*

22. Ob-
nudā sus-
spicionem
cives op-
primere.

38. 23. Etsi verò nonnunquam *Salus Reip.* & *status ra-*
tio requirat, in herbâ, quod dicitur, opprimere insidiatores &
hostes patriæ, eosdemq; sine ordinatio juris processu tollere;
hoc tamen locum non habet nisi cum delicta sunt notoria &
manifesta. Obortæ enim suspicionis tantum causa, non nisi
tyranni ad necem properant, quorum regnandi ratio delatos
vel levem in suspicionem adductos in capitib; discrimen conju-
cit. Cujus rei exempla haud pauca passim est reperire, præser-
tim apud. *Ammian. Marcell. l. 14.* Et de Galbâ *Suet.* refert; *in ei-*
vit. c. 14. quod ab eodem clari ex utroq; ordine viri Suspicione
minimâ inauditi fuerunt condemnati. Et *Q. Curtius l. 3. & 8.*
de Alex. scribit, exprobratque, quod multos egregios bellô
viros & tot gentium domitores, indicâ causa occiderit. Id
quod fecisse ipsum, quô aliô sub praetextu credamus, quam sta-
tus conservandi & in tutâ collocandi ergo? His annumeranda
& facinora à Vitellio & Nerone perpetrata, qui & ipsi quo cunq;
modo suspectos interfici curâtunt. *De quibus vide Tacit. & Suet.*
Quintus *Liviæ* effato, difficultimum vulgo sit credere, in-
crimem insidiari vitæ armati. *Dion. l. 52.* & Tiberius ipse con-
fiteri

fiteri necesse habuerit; Imperij jure non utendum, ubi legibus
res expediri queat. *Tacit. l. 3. Annal.* Quo sensu & Achæorum
Dux Philopœmen, apud Livium, quos maximè salvos esse non
cupiisset; indicta tamen causa perire noluisse, legitur. Et Pon-
tifex Florenti nos ex communicavit, quod Cardinalem Salvia-
tum sine processu ac defensione ordinariâ strangulassent &
fenestrâ dejecissent. *Serr. d. l. 6. 15.* Neq; enim, ut Tiberius præ-
clare, ex rumore statuendum. *Tacit. l. 3. Annal.* aut objecta cri-
mina pro approbatis accipienda. Quâ namq; id specie colo-
rabis? obtenu fortè dominationis contra conjuratos? sed
o scelus! o flagitium! Itzne per hujuscemodi crudelitatum
iniquitarumq; exempla regna conservari necesse erit? Et quis,
quæso, mortalium Principi credet, in re tam dubiâ tamque
suspectâ & odiosâ in propriâ causâ adeo præcipitanter agentis?
Clapm. l. 5. de Arcan. Rer. c. 10.

39. 24. Deniq; & inter dominationis flagitia, seu ra-
tiones status tyrannici refertur & inventio Gabellarum, dacio-
rum & vectigalium in res naturales, communes, aut etiam ab-
sardas, & probrosas impositorum, cujusmodi in aërem, solem,
umbram & utramq; indicta leguntur; Et inde profectos redi-
tus atq; accumulatas opes tyranri vel turpiter profundere in res
inhonestas & non necessarias solēt, vel certè in milite, quô se sta-
tumq; tyrannicum vi tueantur, alendum coacevare creduntur.
Insuper habitò cautissimi Tiberii monitò: Tondere pecus pa-
storis boni esse, non deglubere, ut est apud *Dion. l. 57.* Sed me-
minisse deberemus non boni agricolæ, imo ne hominis quidem
esse cum fructu foliisve arboris etiam stipitem ac radicem evel-
lere, aut ita deplumare avem, ut nullæ renasci pennæ amplius
queāt. *Serr. d. l. Quid quod plus sibi principes hoc modo, quam*
aliis nocent, dum enim fovente tyrannidis alimentum qua-
runt, incauti, odium in se subditorum, exitii causam, accelerant,
ut qui sanguinem & fortunas facultaresq; suas pari æstimare
pretio consuevere. Neq; hic objicienda est principis digni-
tas, inopia, Reive-publicæ necessitas, & alienum, aut quæ hu-
jus generis rationes sunt aliæ: quia de re licitâ, modicè ac ho-

24. Tribus
ta ex turpi
causa im-
ponere,

nēstē imponi vestigia, exigente Reipublicā vel usū vel necessitate, à quoquam sine probrō possunt; turpia illa sine existimationis jactura exigi nequeunt. Clapm. l. 5. de Arcan. Rerumpl. 6. 14.

25. Crimē Majestatis
objicere
nil tale co-
gitantibus.

40. 25. Quemadmodum autem de crīmine Majestatis vindicandō leges summis Principibus & Imperiis salutarem tutelam exhibent: Sic inter summa dominationis flagitia illa tyrannici status ratio eminet, quā criminis Majestatis rei peraguntur, qui super principis pumilione forte risissent, aut si cui nummus annulusve cum effigie ejusdem in cloacam per injuriam decidisset, aut pedibus conculcatus esset. Clapm. l. 5. de Arcan. c. 16. Aut si, quod miserrimum longeq; crudelissimum inhumanitatis est spectaculum, humanos etiam affectus ex animis tollere ac cōhibere ad lubitum suum tyranni, conarentur. Aut etiam si quis ad pœnam raparetur, quod lachrymas fudisset obsecem propinquorum amicorumve, suspiciove esset prosecutus patris aut filij fratriusve fatum ad supplicium ductorum. Quod de Domitiano Tacitus in vita Agricola testatur; ab eo suspicia pro rebellione habita; & pallorem vultus rugosamq; faciem & singultus vindictæ indicia visâ esse. Et Rhadamanthus crudeliter interimere jussérat Mithridatis, Armeniæ Regis, liberos, quod tristia parentum fata lachrymis prosecuti essent. Tacit. l. 12. Annal. c. 47. Sic & Philippo Macedoni, crudelissimo Regi inter miserias dissidentis Græciæ civitates, vel tacitus mœror & luctus suspectus fuit & lachrymæ afflictorum Civium pro contumacia habitæ: Just. l. 8, c. 5. Et de Tyberij temporibus Tacitus annotat l. 9. Annal. quod nunquam crudelius atrociusq; quid auditū factūq; fuerit, quam eo tempore, quod circumire sint soliti, qui in vultu gemitus & suspicia, & secretum murmur notāssent. Unde & Sen. in Odevia graphicè despingit eorum temporum faciem, dum inquit:

Exposita restis capitâ cæforum patres
Videre mœsti, flere nec licuit suos;
Non gemere; dirâ labet pollutô foro.

Quare

Quâ re quid quæso inhumanius crudeliusve excogitari posset? bellum etiam naturæ inferre, & jām non proprios, sed aliorum hominum affectus tollere aut frenare yelle? Sed eodem simul tempore tyranni etiam suos intus laceratos affectus, & agitata variis tormentis doloribusq; pectora conspicienda præbent; Nam Deorum tela in impiorum membris figuntur.

Cic. de Arusp. respons. Quod si enim saevitiâ, libidine, & inquis consilijs perpetuoq; inde natô metu distractos horum animos intueri licet, yideres laniatus & ictus, quando, ut corpora verberibus, ita illis modis animus dilaceratur. ut habet Tacit. l. 6. c. 6. Annal. Tiberium enim neq; fortuna neq; solitudines protegebant, quin tormenta pectoris, & suas ipse pœnas fatebatur. Neq; aliter compositus est tyrannorum sen per animus, quam eorum qui ad mortem sunt damnati, ut fateretur Hiero Simonidi apud Xenoph. in l. d. regno. quo pertinet Damoclis regia voluptas graphicè à Dionysio depicta per stridum ensem in caput ejus filo serico appensum. Plut. in vit. Dion. c. 15. Hujus generis etiam est inquisitio Hispanica, crudelissimas imperandæ fidei, non inducendæ, modus. Quod de vide alios. Et quis omnia flagitorum genera enarrat? 26. Unum tamen hic adhuc subiectendum, in regionum flagitorum exemplum, quod est: jus gratiæ dare. Quod pertinet illa horribilis Judæorum vox Pilatum ad necem Christi extimulantiū. Si Christum non interemeris, non eris amicus Cæsar. Job. 19. 12. Namq; si Reges nunc internos creati patiemur, venient Romani & delebunt gentem nostram; Joh. 11. 43. Sic Felix Astor, 24. 27. in gratiam Judæorum Paulum in vinculis detinuit. Quanto laudabilius Senatus olim Romanus Masinisse Legato respondit: Si aliquid posse Masinisse gratia Romani, videantur, & fecisse & facturos sese, ceterum jus gratiæ populum Romanum dare non solet. allegante Clapm. l. 5. de Arcan. Rev. c. 17.

41. Et hæc tenus quidem rationes, quibus se statumq; tyranni primi ordinis tueri posse autumant. Quæ quam sint à verâ prudentiâ politica & monarchice paternæq; regendi artificiâ alienæ, & propalam falsæ, nemo non ex facili cognoscet,

D 3

26 Jus
gratiæ
dare.

vcl

vel ex sola pietate ac descriptione, ut ponere ob oculos turpitudinem earundem, sit refellere. Atque hæc quidem sunt illa dominationis flagitia. Summa imperati injustitia, ut Tacitus appellat l. 14. Annal. seu foedus ac barbaræ conservandæ augendæve dominationis rationes; Tacit. l. 1. & 5. Annal. Botero l. 2. Cic. l. 1. offic. quas alii speciosis nominibus remedia vocitare non verentur; ut quibus severitas pro sœvitiâ, parsimonia pro avaritiâ, supplicia & contumeliaz pro disciplinâ dici placet. Clapm. l. 5. de Arcan. c. 1. Ubi tamen sciendum, arcana dominationis vel dominus, potissimum illa dici occulta ac domestica consilia & secretas artes, quibus ad conservandam dominationem uti solent adversus eos, qui presenti dominationi inhibere aut ei obstat viventur, scil. fratres, aliosque consanguineos ac necessitudine junctos. Flagitia vero dominationis, ut potè generaliora etiam foras erumpunt, & nefariam ac violentam dominandi rationem contra quosvis complectuntur. Eorum arcanorum participes arbitri consiliorum dicuntur. Cujusmodi apud Alexand. M. olim Hephaestio & Philotas. Curt. l. 3. & 6. apud Augustum Agrippas fuere, quos hodiè Mignons vocant, videatur Clapm. l. 5. de Arcan. c. 2. Ab horum nutu & consiliis pendere Principes, & ipsis & statui est periculosisimum, de quo Deo volente, alibi.

Secundæ
speciei Ra-
tiones sta-
tus Tyrannicae,

42. Secundæ speciei Tyrannos Arist. vocat Principes prævos eos, qui, quantum fieri potest, dissimulata tyrannica intentio ne, veros in actionibus suis reges imitari videntur. Qui regendi modus priori contrarius est, proindeq; & rationes statum tuendi alias easq; mitiores suader; Maximas enim præscribit humaniores, & longè tolerabiliores, quæq; proprius ad regium imperandi morem accedunt; dum ille Rationibus status utitur asper-
timis, atque adeò prorsus intolerabilibus. Quanquam nihilo minus & hujus genotis tyranni, seu pravi principes, valde diffe-
rantur veris regibus ac Monarchis, ut quib[us] violentibus optantibus que subditis imperant, cum illi invitis præsent ac dominantur;
Indeque & facilis est utriusque conversio: quamprimum enim odium subditorum in amorem Principis & tyrannis in pater-
nam benevolentiam conversa fuerint, mutatur in Monarchi-

am

am regiam tyrannis, & vicissim; sicuti vero Monarchæ mutatō
dominiō crudelius dominari incipiāt, in tyrannidem Monar-
chia paulatim abire consuevit. Inde & Plato Dionis parenti-
bus consuluit, ut si velint diuturniorem fieri tyrannidem, regi-
men sensim ad regium morem reducant & inflectant. *Settal. d.*
L. 5. de R. S. C. 16. & Arist. pluribus demonstrat. I. 5. Pol. c. 12.

43. Sed in specie hujus secundi generis tyranni pro status 1. Bonum
sui conservandi rationib⁹ usurpant ista. i. Ut, si maxime non sint,
saltē videantur tales esse Princeps, quibus nil curæ cordique
magis sit, quam Reipubl. salus. Hinc carent sibi, ne nimium
subditi exhaustantur, ne sit querelis locus, à tributis collectisq;
& Contributionibus sibi temperant, aut ea etiam aliquantisper
remittunt, exemplo Magorum in Persiā, ad favorem populi
conciliandum tributa & militiae vacationem in triennium per-
mittentium *Justin. l. 1. c. 9.* Id vero si minus licet, saltē enixē
dant operam, ne collatæ per injuriam opes in alios, quam neces-
arios usus erogare, ipsiq; boni patresfamil. & boni publici ad-
ministratores videantur; quia vix quicquam adeo male habere
subditos norunt, quam cum vident suas facultates, suum sangu-
nēm ac sudorem, à principibus aut Magistratu abliguriri, vel in-
res frivolas aut personas indignas, meretrices, moriones, gnatho-
nes, comædos, inutiles artifices, aliosve id genus viles homines
conferti ac expendi sentiunt. Exemplo Demetrii Regis Ma-
ced. & Alex. Magn. de quō *Plut. videri potest & Sett. de R. St.*
lib. 5. cap. 16.

44. Secunda hujus generis status ratio est, Collectum un-
decūnque thesaurum non facile secum, aut uno tantum in loco
se iuvate, metu seditionis, ne milites aut subditi infensi, factō in
personam vel restyanni imperū, vel nummis ipsis, ad conspira-
tionem & prædam incitentur. De quā re & Hiero conqueri-
tar apud *Xenophontem l. de regno.* Quæ res facile ad desperatio-
nem subditos agit. *Ciro Spont. del Gov. di Stato. l. 4. c. 6.* Nil enim
principe indignius, quam ingentem colligere thesaurum, & ma-
gnam corradere summam pecuniae absque evidenti necessitate,
ut pote quod caritati & beneficentia principaliter aduersum & ini-
2. Thesau-
rum ab-
scondere
per injurias
cotitatum.
micum.

unicum. Unde & facile radices amoris & benevolentiae erga principem debitae ex subditorum animis evelluntur, quippe fundatis in beneficiis a principe acceptis. Hinc cum gravibus exactiōibus onerati remedium non videant, status exoptant mutationē, & tandem læsa saepius patientia in furorem aucterrē insidias erumpit. Cui accedit, quod, qui nimis thesauris confidunt, quo magis eos abscondunt, eō frequentius inihiare libertati civium creduntur; tandemq; cum divitiis amittere etiam imperia facile possunt, exemplo Sardanapali, Darii, Persei, & aliorum. Quod pertinent varii conquirendorum per injurias nummorum modi. de quibus Aristot. l. 2. Ottōnom. c. 1. & Boter. l. 7. de Rat. Stat. p. 192. Quanquam thesaurus perutilis Statui & propterea necessarius, dummodo non vijs illicitis exigatur. ib. p. 193. & modus tandem rei imponatur. Neq; enim ullum novi, inquit Boter. all. loc. Statūm perditum ob inopiam nummorum, sed bene ob defectum prudentiae, virtutis & fortitudinis. Quin imo plerumq; opulentissimi quiq; Reges & populi pauperum præda fuere. Sic devicti a Scytis Aegyptii: a Macedonibus Græcisq; Persæ; a Medis Babylonii: a Gothis Romanis. Et quid Crœso, Midz, Craffo, Pompejo, Alex. M. infiniti thesauri profueret Boter. d. l. p. 204. Igitur non quantum expedit, sed quantum necesse est. Ut quodam in loco Sen.

3. Tributa
exigere
considō
necessitatis
prætextu.

45. 3. Tributa collectasq; imponunt, non tanquam prolubitu, sed ut videantur necessitati ingruenti consulere, & subitis ac obortis ex improviso bellis rebusq; gerendis nervum parare. Neq; minus diligentissime sibi carent, ne luxu gulave aut immodicis donationibus, aliave infami ratione collati sumptus consumantur. Quod enim magis populi Principem amant, publicorum reditum parcum, eō infensores sunt collecta bona inutiliter collocantibus aut dilapidantibus. Ita Mecœnas ap. Dion. l. 54. Aut cum tributa ab invitis subditis frementibus que, & multo cum pauperum gemitu principem persequentibus dirisq; devoventibus extorquentur. Conzen. Pol. l. 1. c. 24. Aut eadem tollere in perniciem Reipub. Huc commodè referri potest etiam illa ratio, quā nonnulli tributa atq; vestigalia, Imperiorum nervos, tollere student. Neque enim ut Tacitus præclarè

præclarè l. 4. *Histor.* quies gentium sine armis, nec arma sine stipendiis, neq; stipendia sine tributis haberi queunt. Quid enim his sublati super erit ad subitanas largitiones, necessitates atq; extraordinarios sumptus & Hinc princeps, cum omnia posse præsumatur, alienare tamen res imperii nequit, quæ multo minus, quam patrimonia privatorum eripi Reip. possunt. Et tametsi privatæ forte opes distrahi nonnunquam possint, publicam tamen demetere frugem, & incidere nervos gerendarum rerum non licet. Unde & Nero vestigalia tollere à Senatu Romano fuit prohibitus: ut qui dissolutionem Imperii futuram metuebat, si fructus, quibus Respub. sustinetur, diminuerentur. Vide Clapm. l. 5. d. Arcan. c. 12. Quò pertinent & immensæ principum donationes, seu potius profusiones, quas haud raro ab iisdem factas, post eorundem fata rescissas ac retractoras fuisse legimus: Neq; enim, qnod princeps committit, luere Respub. tenetur. Hinc profusis à Nerone Imperii opibus, Galba pecuniâ opus habens, relictâ apud quemq; decimâ liberalitatis parte, donata juvissime repetijt. Tacit. l. 1. *Histor.* Sæpe enim, ut recte Tiberius apud eundem l. 2. Ann. quod ambitione exhaustum est, per scelera est replendum.

46. 4. Nobiles, Proceres, ac primores, autoritate & potentia præ cæteris insignes, in aulis, in palatiis, in castris, & ubiq; prope se habent tyranni, ut eorum respectu dignitate ac favore vel se stabiliant muniantq; , vel odium apud plebem horum interventu magis declinent, vel etiam, ut conjuratiibus, quæ haud raro absente oriri Principe solent, occasio præscindatur. Neq; enim facile adversus præsentem ac insipientem tyrannum conspirationes & insidiæ gliscunt: non auras factionum capitibus vel sibi invicem habere fidem, vel delatoribus; quibus ex alieno detimento suum facere compedium familiare est. Cujus rei Cyrus peritissimus artifex fuit, perhibente Xenoph. in Cyrop. l. 8,

47. 5. Ut odio se magis liberent hujusmodi tyranni, carent sibi, ne superbi & fauosi nimis adversus populum aut mortibus asperi, & ab humanitate alieni apparet, sed coniunctam

4. Primo.
rum favo.
re ut cly-
pco uti.

g Benevo-
lum erga
cives affe-
ctum mens
eipso.

cum gravitate comitatis & benevolentia speciem præ se ferunt, ut subditi eos ament pariter ac reverentur; non vero fastidi-
ant fugiantq; : quod fieri solet, qnotiens tervò incidentes vul-
tu feris asperisq; moribus & difficilis accessus horrere omnium
animos à se alienant ac perterre faciat: quod accidisse quon-
dam Hieronymo, Siciliæ tyranno, Gelonis filio, Liviu testatur
L. 24. Is enim, postquam, exutâ patris aviq; humanitate, super-
bis & infensis Dionysij moribus assuetus esset, & vestitus pur-
parâ, diademe ornatus, & regio stipatus satellitiò incessisset,
omnesq; contempsisset, perentibus difficulter aures præbuisset,
contumeliosè quosvis appellasset; novis insuper & excogita-
tis subinde libidinis ac crudelitatis exemplis exosus omnibus
redditus esset, mutatis è vestigio subditorum animis, interitum
sibi, statui mutationem acceleravit. Quæ causa quoq; est, cur
Nicocli Isocrates unicè benevolentiam & comitatem suaserit.
Idq; Philippus Macedo, Alex. M. Cæsar, aliiq; inter præcipuas
asserendi status rationes habuerint. Vide *Serr. d. l.* Et hâc inat-
te exercitatissimus fuit Ludov. II. R. Gall. afferente *comm. hist. l. I.*
Sed confictam humanitatem & benevolentiam non minus odio
habent subditi & execrantur ac truculentiam: prout videre est
in Tiberio Principe subdolô & callidissimo, fungendis virtuti-
bus & regendis sceleribus artifice exercitatissimo. *Tacit. l. 6.*
Annal. c. 24. & *l. 4. c. 7¹.*

6. Videri
iurias
Domesti-
sorum stu-
diosè præ-
cavere.

48. 6. Indeq; Abstinent & callidores hi posterioris or-
dinis tytanni ab omnis generis iuriis realibus & contumeliis,
personam, famam aut honorem subditorum lèdentibus, Et do-
mesticos suos, familiares atq; aulicos intra terminos modestiaz
continent, solliciteq; procurant, ne conjuges liberosq; alio-
rum quisquam contumeliosè habeat: quia plurimos ob hujus-
modi iurias, aliis illatas, tyrannos oppressos nōrunt. Vide
Ciro Spontone del Gou: di Stato l. 6. c. 2. & l. 2. c. 3. Quomodo Cicero
szpe conuestus est de iuriis ab amicis Cæsaris sibi illatis. Sic
& *Dion. l. 60.* de Claudio Imperatore prodir, quòd ejus quidem
vita moresq; satis fuerint laudabiles, cæterum domesticorum
ejus & libertorum uxorisq; Messalinæ actiones prorsus intole-
tabiles

rabiles exritisse. Et sane multos tyrannos regnaq; ob conjugum aut reginarum insolentiam & facinorosam vitam interiisse probat *Athenaeus* l. 13, *Diphneoph.* c. 4. Recentiora extant hujus vel exempla in Brune hilde Francia & Johanna Neapol. Regnis de quibus videlicet est *Greg. Turon.* & *Job. de Serr. in vit: ear.* Adde quæ de Eurydice Maced. *Regina Justin.* l. 7. c. 5. & *Semiramide* idem scribit l. 1. c. 2.

49. 7. Sed & ipsi tyranni cautores à voluptatibus abstinent immodicis, quibus primi generis tyranni solent esse deterrissimi, aut certe clam vulgo suas habent libidines; non equidem honestatis alicujus, aut virtutis amore, quam rident, & miseri tantum popelli frumentum ducunt; sed ne his velut decipulis incauti capiantur, quia non facile sobrii ac vigilantes, sed ebrii potissimum ac alto delitiarum somno sepulti securèq; genio indulgentes hostium spiculis insidiisq; malevorum esse solent expositi. Quid in Alex. Pher. *Xenophon.* l. 6. *Histor. Grac.* Et Sardanapalo, Dionysio Juiore, ac Astyage *Aristoteles* l. 5. *Pol.* c. 10. notant: nec minus in Domitiano, Netone, Heliogabalo alii. Hinc & Hiero astutissimus Syracusarum tyrannus apud *Xenophontem* confitetur, non minus se ab ebrietate & somno abhorrete, atque ab insidiis, quarum illa esse causa soleat. Et Cæsar, cum Dolabella & M. Antoniō familiarior, interrogatus, cur minus talem erga Brutum ac Cassium sese exhiberet? respondit, ab ebriosis illis ac obesis nil sibi metuendum esse, sed potius a pallidis istis ac macilentiis semper sobriis. Ut refert *Plut. in vit. Brut.* *Sett.* c. 16.

50. 8. Utq; cò magis sapere videantur hujusmodi prævi Principes, quantâ possunt industriâ fugiunt aut dissimulant illas status rationes barbaras & tyrannicas, ut patres Reipublicæ suæ ac tutores potius videantur, quam hostes ejusdem ac tyran尼: talesq; appareant, qui subditorum incrementum unicè & conservationem querant, ut, si maximè aliundè non licet, vel hinc amorem & benevolentiam populi auctoritatem. Unde ne perpetuis operis laboribusque fatigare & opprimere, aut etiam exactionibus ad rem redigere atq; exaurire cives velle

7. A vo-
luptatibus
immodicis;
abstinere,
metu ne-
cis.

8. Popu-
lum vanâ
beneficio-
rum polli-
catione
deludere,

sentiuntur; spargifamam procurant, se ditiones suas exornare atq; amplificare velle, ædificiis cum necessariis tum splendidis ac sumptuosis, utpote propugnaculis, templis, Xenodochiis, palatiis, aliisq; id genus structuris, non adornatum minus Reipublicæ, quam Civium refugium ac necessitatem facientibus. Quomodo Philippus Macedo, conquisitis undique per præcones operariis, tanquam templa, mœnia, urbesq; extructus, & collatas per fas nefasq; opes ad pias causas collocatus, conficta fallaciâ populum delusit *Justin. l. 8. c. 3.* Hocque, velut utile valde consilium Hieroni suppeditavit Simonides, apud *Xenopontem in l. de regno.* - Et Octaviano ut idem ficeret, suavit, sed intentione meliori, Mecœnas apud *Dionem l. 52.* qui & referente Suetoniō, tandem gloriatus est, se inventam Romanam coetò latere extructam, marmoream post se relinquere. Pari studio & Archelaus R. Maced. & Hipparchus, Pisistrati filius, & Cosmus Medices Florentinus, eandem Rationem palliandæ tyrannidis, & favoris conciliandi medium existimantes, structuris publicis incubuerunt. *Sextus l. d. l. c. 17.*

9. Religio-
nis specie
reverenti-
am sibi &
timorem
conciliare.

51. 9. Ante omnia vero pravi principes, & secundi generis tyraanni, cultus divini observantiam & sedulam religionis curam præ se ferant, quam tamen ne hili quidem faciunt, quia hæc apud igarum vulgus persuasio omnem sinistram suspicionem & malevolentiam tollit, subditorumq; animos securos reddit, ut qui sub principe pio ac religioso nil sibi mali accidere posse credant. Quæ res simul & plebis, facile mobilis ac seditiones, audaciam infringit, ne quisquam moliri aliquid adversus principem religiosum audeat, ut qui cæli protectione & auxiliò divinò tutus sit. Hanc tamen fictam devotionem tanto artificio prætendere nôrunt, ut nemo facile fraudem apprehendat, neve illudere Deo hominibusq; videantur. Quâ arte feliciter aliquandia usus est Sertorius in Hispaniâ. *Plut. in ei. vir. & Numa Rex R. & Mahometes aliq; Cyro Spontone del Gou di Stat. l. 1. c. 7.* qui & hâc de re egregie contra Machiavellum è fauibus Luciferi, ut loquitur, clamantem disputat. *l. 3. c. 1.*

52. 10. Idem hujus generis tytanni Viros bene de Republica meritos honore sæpe afficiunt, non amore corundem,

ut

ut quos periisse cupiunt, sed quia sic populo persuadent, eum à
nemine vel amari magis vel honorari posse, quam à suo princi-
pe. Neq; etiam Republicam vel in summa libertate consti-
tutam melius unquam, quam sub tali potissimum tamq; liberali
principi, habituram. Et quia præmia pœnæque vincula sunt
quibus Republicæ constringuntur, hinc adeò sit, ut benemeriti
contenti vivant, & principe suo quoad vixerint, obligati. Sed,
quæ est natura calliditatis, etiam atq; etiam curant, ut præmia
manu suâ distribuant, pœnas aliena infligant, ne jacturam fa-
ciant benevolentia, & odium sibi populi accersant. Quod
multis rationibus Hieroni Simonides probat & commendat,
apud Xenophontem d. I de Regno. Hinc & delinquentium pœ-
nas per viam iustitiae, judiciorum ordinem, & Magistratus in-
termedios decernunt. Id quod & probi Principes sed aliâ in-
tentione faciunt. Exemplo Henr. IV. in causa Bironis & E-
lisabethæ A. R. in causa Mariæ. Merberan. l. 13. hist. Belg.

53. II. Sic & carent sibi, ne quenquam faciant nimis ^{II. Nimios}
potentem, ne sit, qui imperium affectet, aut vitæ dignitatem ^{honores}
Principis insidietur. Unde & Mecenas Augusto exprobrat, ^{aut poten-}
quod nimium potentiaz tribuerit Agrippæ, adeò ut necessitate ^{riam civi-}
adactus aut generum cum facere debuerit, aut neci dare. In ^{um præca-}
Consimilem errorem & Tiberius prolapsus est, dum Sejanum eò
autoritatis ascendere passus est, unde nisi præcipitatus nunquam
descensurus fuisset. Tacit. l. 3. Annal. e. 35. & 66. Suet. in Tib. e. 65.
Prudentior cautorq; in eo Philippas II. Hispan. Monarchia,
qui quietum tranquillumq; hoc artificio imperium possedit. Set-
sal. d. I. Quod si forte nimis altum quis evectus in locum sit, vel
additio socii dignitatis emulo, vel per autoritatis potentiazque
ex intervallo ac sensim factam imminutionem, in ordinem redi-
gere, Sicque priorem corrigi posse errorum opinantur: ne
scilicet posthac officium proogetur, aut plures simul dignitates
ingerantur, cum primis si ingenium hominis sit ambitiosum, tur-
bidum, atque audax, & rerum novarum cupidum; quia fortu-
næ mutatio repentina valde percellit animos, & contumeliosa
videtur honoris dignitatisq; ex improviso facta ablatio, dolo-
E; resq;

resq; infert gravissimos, qui facile in conjurations & apertabellae erumpunt. Ceterum ut ut salutaris haec sit Cautela, nondum tamen tanta est status ratio, ut tyrannum in tuto colloceret.

12. Injuriis
pro pœna
uti videri

54. 12. Ab injuriis sibi temperant realibus, ne scilicet subditorum vel corporibus vel pudicitiae vis inferatur; quibus tamen haud raro adeo scite uti norunt, ut injuria loco promeritæ pœnæ illata videatur, antiquo loci more vel consuetudine allegata. Quæ quamvis in pœnis corporis inflictivis alicubi locum habere possint, additis tamen exprobationibus & injuriosis verbis injuriæ fiunt. Unde nec privatas injurias licitum est vi Magistratus ulcisci, quod est contra officium boni judicis, nondum Principis. Per id quod est in l. 6. § 2. l. 19, ff. de offic. præsid. Injuria namq; etsi justa, minimè tamen in Magistratu exercenda, ita recte Cons. Rom. apud Liv. l. 42. Et facessere hinc jubemus legem illam Valeriam de Syllæ imperio illimitatō iniquissimam quæ de vide Cicer. l. 1. de LL. & Clapm. l. 5. de Arcan. cap. 6. Quidam etiam libidinosos errores suos colore rabidi amoris super inducunt fucantq; ne id ex imperio aut contemptu subditorum profectum videri possit. Quæ res & Hipparcho, Periandro atq; Archelao Philippoq; Macedonico vitam simul & imperium ademit. Quia contracto tyranni odio, vindicta pluris, quam vita estimatur, cuius cupiditas, ut & patriæ liberandæ desiderium, præceps ad interitum tyrannorum via est. Quod exemplo Harpagi, Bruti, & Dionis, aliorumq; planum evadit. Settal. d. l. c. 17. Quod si quis forte tyranno ob illatam injuriam aut honorem Iæsum infensus sit, damnum illud ingestio honore multo majore aut remuneratione amplâ resarciri, Sicq; inflictum injuriâ vulnus leniri vel obduci posse putant. Quomodo Philippus Macedo sublatum Alexandro Arrybæ privigno honorem Epiri regno compensavit. Just. l. 8. c. 6. & Clotarius R. G. Reges Ivetoti fecit, quorum honorem Iæsisset. Jean. de Serr. en l' Invent. in vit. ei.

13. Parti-
um studia
sestari.

55. 13. Quoties vero in Republica vel Civitate duæ fuerint factiones, altera divitum, pauperum altera, ambabus ex quo favere student, ut utraq; sibi persuadeat, se omnem à principe

cipe salutem unice adeptam? Sin vero pars altera potentior extiterit, ab ejus potissimum partibus standum sibi pravi principes ducunt, ut ejus potentia adversus impetus & insultus tuti sint, quos altera fortè pars intendere posset. Evanidā fovendae tyrannidis ratione, ut quæ dum utriusq; gratiā Se etatur, utriusq; plerumq; odium & insidias incurrit. Exemplo Atheniensium in bello Syracusanorum. Quod est ap. Justin. l. 4. c. 3. & seqq. & Senatus Rom. in bellis Civilib. quod de Vide Plut. in Vit. Pomp. cap. 17. & Vit. Cæs., cap. 9. 10.

56. 14. Denique cum hujusmodi tyranni, omissō honestatis virtutisq; studiō, unicē suum commodum statusq; sui conservationem respiciant; & longum difficileq; iter per Virtutum regiarum tramitem sibi imaginentur, falsāq; apparentis virtutis specie miseros ac imprudentes mortales facile decipi posse credant, eō saltētē mores componunt suos, ut quanto minus ad virtutem accedunt, tanto quoq; minus intentio tyrannica in apicum producatur. *Sett. ib.* Et quia, dicente Gallico statu Ministrō, en l' Avertissement: Actiones Principum instar fluminum sunt majorum, quorum originem pauci, alveum ac cursum omnes vident: in id operam dant sedulō, ut consiliorum suorum Syrites & scopali, quibus expositi cives, & quibus diffidere navigantes solent, eosdem latere queant. Quo artificiō vix quisquam Philippum Macedonem & Tiberium astutissimos Principes superavit. *Vide Tacit. Dion. Suet. Justin. Plut. &c.*

57. Has & consimiles status Monarchici rationes exorbitantes præsumptas, apparentes, atque oppidō falsas esse, facile cuivis apparet. 1. Ex actionum istiusmodi fine, qui privatum est principis pravi tyrannive commodum; aut certe status proprii conservatio suprema lex est, ad quam omnia media, iusta vel honesta vel secus sint, Principes pravi haud raro adhibent, & salutem publicam privatā utilitate metiuntur. *ab Effern. Man. Pol. p. 37.* 2. Ex origine, quia non ex vera prudentiā, Sed calliditate & malitiā ortum trahunt, dum ingenū humanum sub specie prudentiæ & virtutis vitiorum monstra dolosè producuntibiq; & Reipublicā imponit. Idem elucescit 3. ex pessimā inten-

14. Cautē
dissimulare
tyrannicū
animum.

Cur hæ se-
cundi ges-
neris Sta-
tus Ratio-
nes non
sint veræ?

intentione, fascinandi scil. & iafatuandi fallendi que incautos, nibilque mali ab eo quem falsò bonum credunt, metuentes.
4. Et variis turbis & periculis, quæ excitare hujusmodi artes soleat. 5. Quia hæ atq; tales rationes contrariantur juri divino, naturali & gentium. Et 6. Quia dissidentiam odiumq; subditorum cident, apud quos crescit dissimulatione dolor, hoc altius demissus, quo minus proficeri licet. *Instit. l. 8. c. 5. Ciro Spont. del. Gov. di Stat. l. 4. c. 7.* 7. **Quia** Principis pariter ac Reipubl. salutem in discrimen adducunt. 8. **Quia** finitimi populis metum incutiunt, & arma subministrant, qui & ipsi, ad imitationem, sub larvâ pietatis ac juris, nostra regna invadunt, sub praetextu libertatis, servitutis nobis jugum imponunt, sub pacis ac quietis publicè specie omnis generis rasinas & latrocinia exercent. *Effer. d. l. p. 45.*

58. Cœterum quia Contraria juxta se posita magis elucent; idcirco quæ veræ Rationis status sit natura, paucis explicandum est. Proinde cum ratio status sit Contraventio rationis communis, & juri Civili opposita, ob respectum boni publici inde resultantis. *Melliet. Disc. 16. p. 336.* Quod probè intellectus *Tacit.* cum ait: Habet aliquid ex iniquo omne magnum exemplum, quod contra singulos utilitate publicâ rependitur: Igitur quicquid sit jure Civili Communi gentium vel belli, non illicò per status rationem est definiendum. Quotiens namque Magistratus vel Principes jure Communi procedere possunt, nonopus est, ut ad Rationis Status Clypeum confugiant, quia odiosum hoc est, & in discrimen Principes & Republicas adducit. Et vicissim Rationis status privilegia valde sunt ampliataeque; patentia, quia privati boni respectus cedere debet publico. Indeq; etiam est, quod minor ratio sub majore flectitur, quasique absorbetur. Et quemadmodum ratio naturalis restricta est, & quodammodo correcta per rationem Civilem, per quam tamen illi non statim in totum derogatur; Sed circumstantia j. s. limitat ac determinat; Sicut & neque Civili juri derogari solet per diversam militaris status rationem, aut huius per gentium contrarium obseruantiam: Ita & communis ratio-

ni per

ni per rationem status, seu ius bonum atq; commodum publicum nil derogatur, quantumvis illa per hanc rationem restringatur. Habet enim quælibet proprios suos limites ac terminos, quos ultra citrāq; nequit consistere reatum. Et hos quisquis excesserit, injuriam Reipubl. intulerit longe maximum; neque Principis quidem, nescio prudentis ac pii nomine promeritus fuerit. *Melliet. Disc. in Tacit. l. 6. p. 339.*

59. Hæc porro status ratio sicut suo ordine ac gradusum. Status ratio est, ita nulli alteri subjicitur, præterquam iuri divino & naturali, quibus cedit & subiecta est, non enim summa est nisi inter leges Civiles. *Clapm. l. 4. c. 21. & Cir. Spont. nel. Gay:di Stat. l. 5. cap. 1.* Status ratio nil iuris exercere potest in religionem, aut vim facere conscientiis, non humano sed divino foro unicè subiectis. Unde ob rationem Status sui firmandi absurde religionis exercitium impeditur. *Mell. pag. 340. Vid. Efferen. de His.* Neque integrum fuerit fidem tuam vel oretenus abnegasse, ne vita tua & Status periclitetur, quia centies moriendum tibi potius quam ut Salvatorem abneges tuum *Mell. p. 341.* Quotiens igitur concurrunt Ratio Status & Religio, toties hæc illam excludit, ac suo jure præcedit. Unde videre licet, quō jure ad Status sui Rationem prædicarint Caiphas & Pharisæi, ab iisdemq; infatuata plebs Judæorum; horribili maximâ, pseudopoliticâ concludentes, Mundj Salvatorem interimi debere, nec scilicet Romani bellum inferant Judæis, qui & Pilatum ipsum, Cæsaris hostem futurum insani clamitabant, nisi his probé consideratis, se quidem suspicione conjurationis liberet, Christum vero affectati regni reum, o scelus! peragat ac condemnet. Longe rectius ipse Senatus Populus Q. R. antea vel solo religionis Zelo & ob datam fidem Caput amicitiam recusaverat, insuper habitâ publicæ utilitatis aut Status sui ratione. Ut est apud *Livium l. 7. Decad. 1.* Sed nec manifeste contra æquitatem honestatemq; publice aliquid injusti perpetrandum est, ob Status rationem, quod nec Atheniensibus olim æquum visum, dum Aristidi, Themistoclis consilium exponenti, quod utile quidem Reipubl. sed minus tamen honestum judicabat, respon-

F

derunt,

derunt, utile non esse Reipublie id censendum, quod tanta-
cum inquitate Coniunctum esset. *Plut. in Vit. Themistocle. c. 12.*
Quidquid nulla proportio est inter utilitatem & honestatem, ut
nec inter res temporales & aeternas. *Melliet. d. Disc. p. 347.* Sic &
ob tranquillandi Status rationem persecutiones suas excusare
aut palliare Principes nullo jure possunt.

Hujus ef-
fectus.
Publica
commoda
compe-
santer derri-
menta pri-
vatorum.

60. In aliis autem privatorum rebus sive ob status ratio-
nem seu boni publici respectum, vel damnum inferre privatis
Citra iniustitiam licet, si scilicet ingenti Reipubl. commode id fiat,
quia hoc illi preferendum; & Compensatio illati damni alien-
de fieri potest. Sic quotiens urbs quædam aduersus incursus
hostium munientia, aut in cendio ob viam eundem, ædes, horrea,
aliaque etdificia, nec quicquam veris dominis contraria intentibus di-
rui destruiri possunt. Sicque patriæ ac publicæ salutis intuito, ipsi
etiam privati & cives singuli haud inviti ingenti omnium com-
modo utilitatem propriam postponent; aut si eò condescendere
nolint, cogi a Magistratu possunt. Quomodo Romani L. Tar-
quinium Collatinum, exædis urbe Regibus, ut ex infesta stirpe
oriundum, populo omni prorsus metu nondum liberato, nullâ
ipsius culpa, ut qui de Republicâ benemeritus fuerat, saltem
odi nominis & familiæ excedere Româ, precibus ac minis ad-
egerunt. Referente Liviô. l. 2. Disc. I

Ratio sta-
tus de 10-
tus de
& pri-
vatis, & iuri
communi

61. Ob eandem quoque causam vera status ratio derogare
potest suo jure potest privilegiis singulorum; quæ & ipsa alias iuri
& privilegiis communi derogant, in unius privati aut paucorum duntaxat
gratiam. Cur igitur non potiori jure in unius paucorumve
præjudicium bonum publicum privato præferretur? Corrigit
enim status ratio, ut pote publicæ salutis custos, rationem ordi-
nariam, beneficio ad omnes redundantem. Et quia Principis
quoque persona non est privata sed publica, adeo ut servasse sta-
tum aut evertisse recte existimetur, qui Principem vel servarit,
vel interemerit, merito & extra ordinarium juris processum &
contra juris communis rationem, ob status conservationem,
contra eos procedi potest viâ facti, qui in Principem statumve
conspiraverint, dummodo de scelere manifesto constet, & meru-
imoni.

inminentis periculi ordinariâ juris viâ experiri tutum non fuerit. Sic Parmenio *Carr.* l. 7. c. 2. Sic Sejanus & Maresch. Anerzus, sublati *Dion in Vir. Tib.* cap. 18. Jean de Serres. in *vit. Ludovici* 13. Unde & hujusmodi remedia imperia conservandi, arcana & jura dominationis vocantur. *Clapm. de Arc. Rer.* l. 4. c. 12. quia impossibile fuerat adversus tam clatos tamq; potentes viros jure processisse. Sicq; ratio status nil est aliud quam sollicitudo Reipubl. Principumve præter ordinarium administrandi modum, conservandi statum publicum præsentem, & salutem ejus adversus singulos tuendi. Ubi vero ordinariâ juris viâ Principes progredi possunt, etiam criminis Maj: rei ordinario juris processu puniendi sunt. Et tales quidem respectu status sublati dicuntur, non tamen per rationem status, quia hujusmodi processus est extraordinarius, & rationi communis processus aduersus. Unde nec Connestabilis Galliz S. Paul. regnante Ludov. XI. nec Marescallus de Biron sub Henrico. IV. per rationem status interempti fuisse videntur. *Mallet. d. I. 6. p. 349. Serres in vit. Ludov. XI.*

62. Proindeq; & Principes ratione status uti, seq; per eandem tueri jure non possunt, quoties ordinaria juris viâ uti licet, neq; ipsi necessitate ad hocce extraordinarium remedium adiunguntur. Quæ causa est, quod veniam non mereatur Claudi Imperatoris justitiæ vim inferentis factum, dum Valerium Asiaticum Consulem, non data senatus Rom. copiâ, intra cubiculum super crimine intentato auditum, inq; vincula conjectum in urbem rapuit, & fraude impudicæ Messalinæ circumveniavit, condemnavit. *Tacit. l. 11. Annal. cap. 1.* Quod inter flagitia dominationis, seu falsas ac tyrannicas status rationes, non immixtæ communerandam, vel ipsius Neronis, adhuc in probitatis quinqueanno versantis testimonio, qui omnium criminum esse iudex noluit, ne delationibus accusationibusq; falsis injustè quemplam damnaret, nove adulatorum fraudibus circumveniretur. *Tacit. l. 13. Annal. c. 1.* Quocircà Tarquinius in primo statim regiminis sui exordio evidens indicium futuræ tyrannidis præbuit, quando antiquata maiorum consuetudine, cuncta ad

F 2

Sena-

cegnatum revocare amplius detrectans, Rempublicam privos
consilio arbitrioq; regere incepit, pacem, bellum, & foedera,
alioq; solus sine populi Senatusq; consensu initit, ut prodiit
Livius l. i. Decad. i.

Inauditum
& nec con-
victum
condemna-
re tyanni-
cum est.

63. Sed nec inauditum quenquam, nec convictum con-
fessumve condemnare Princeps, aut obmetam tantum suspicio-
nem interimere, sub rationis status obentu vel potest vel de-
bet; quia crudelitatis & tyrannidis præ se speciem hæc res fer-
re soleret, non enim ignorantem est, quantum Galba accesserit o-
dium, Reipublicæ vero pernicies, ex occisis sine processus for-
mâ Cingonio & Petronio Turpilliano, Consularibus viris, quod
est apud *Tacit. l. i. Hist. c. 37.* qui duo magni virti absq; ulla fut
culpā interempti hinc videbantur. *Melliet. l. 6. Dist. 7. pag. 350.*
Nisi, ut jam antè dictum, de scelere manifesto constet, & aliam
servandi status, aut etiam personæ sui Majestatisq; tuendæ viam
Princeps nullam inveniat; quia Reipublicæ magnopere inter-
est, Salvam incolumentq; manere principis dignitatem ac per-
sonam. Quæ causa etiam est, cur Ahalia Servilius Magister E-
quitum hoc processus modò usus jure consendus sit, contra Spur-
rium Melium equitem Rom. hominem notoriè seditionem &
affectatæ tyrannidis reum, apud *Liv. l. 4. Decad. i.* quia Principis
persona publicæ est, contra quam quisquis aliquid molitur, con-
tra Salutem publicam id facere recte dicitur. Neq; vero inju-
stum est, uni principis personæ, præ multis aliis, tanta privilegia
concedi; Quemadmodū enim in corpore humano brachia ma-
nusq; & reliqua membra, insinu naturæ, ad defensionem capi-
tis cum primis recurrere, deq; ejus Salute sollicita esse videmus,
licet multos ictus & vulnera infligi sibi non nesciant; quia capi-
tis potissimum incolumentate, se reliquaq; omnia membra bene
habitata sperant, aut certè maximam sui partem salvam futu-
ram credunt, tametsi unum alterumq; mutilum redditaror. Nam
folius capitis discrimine omnia cætera periclitari sciunt: Sic &
in Republica rem se habere compertum est, in qua multorum
citius membrorum ferenda est jactura, quam unius capitis seu
Principis. Cum rationi etiam sit consentaneum, ut is qui mul-
tum

tis privilegia beneficia & salutem ipsam confert, à multis vici-
fim omnis generis privilegia & in columbiae accipiat, atque
ad eo ut publicæ sollicitudini caræq; publica etiam tutela & re-
muneratio respondeat. Mell. d. l. 6. Disc. 7. p. 354.

64. Quia vero, ut caput humanum membris suis, sic Salus Princeps subditis absq; gravissimâ & inevitabili causâ, sub Rationis statu prætextu, inferre bellum damnumve nequie, Clapm. l. 4. c. 10. sed nisi corpus totum periclitetur, non minus illis quam sibi bene esse caput, & membra vel ante se se, vel certè secum salva exoptat: Idcirco concurrente Principis & Reipublicæ status salutisque ratione, personæ suæ salutem Princeps bonus Reipublicæ in columbitati non anteponet, sed sibi suæq; utilitati derogabit citius, quam ut Reipublicæ sui cauſâ exitium inferri patiatur. Exemplis Codri, Leonidæ, qui nulla ad acti necessitate, unicè virtutis amore, Reipublicæ patriæ salutem proprio sanguini ac vita ante posuerunt. Just. l. 2. c. 6. 8. 11. Epaminondæ. Pausan. in Baot. Deciorum Val. Max. l. 3. c. 6. Liv. l. 3. Unde & Christus Rex Regum, & Principum Exemplar pro grege suo salvando vitam animamque ponere non dubitavit. Et Moses ac Paulus pro populo victimas se obstatere. Quin & Otto Imperator milites suos, Romanæ juventutis florem, pro Principis salute capitum discrimen subire noluit, nimisq; grande virtus suæ id premium putavit. Tacit. l. 2. histov. c. 9. Atq; hinc etiam est, quod pacem potius facere Principem deceat, ut tranquilla & in tuto sit Respublica, quam ut patrimonij proprij recuperandi causa, aut animo privatæ injurias vindicandi, bellum (nunquam nisi pacis & quietis causa gerendum) protogeret; Quia prærior victoria est affectus quam hostes vicisse: Et cetero ac trophæis digna virtus, quæ patriæ salutem, quam suæ ipsius in columbitatem præoptat; quæq; privati commodi jacturam publico compensari bono patitur. Vide Arist. 3. Pol. c. 4. Althus Pol. c. 19. Conzen. Oper. Pol. l. 1. c. 25.

65. Quantæ igitur iniustiæ niti eos existimemus, qui sub prætextu se suaq; defendendi, amicorum etiam fines terras. que invadunt, contraq; jus fasq; recipiunt, ac cum status rationem

Salus Princeps cum Reipublicæ Salute con currens huic posta ponenda est.

Ledroit de bien seance

F. 3 ne-

pequeant, ius Convenientiaz, Gallis Le droit de bienfaisance dictum, prætendunt, ut jure sibi deberi putent, id quod imperio suo ratione situs vel aliter commodum est. Besold. Tr. de jure arteq; belli c. 4. n. 15. Ciro Spont. del Gov di Stato l. 2. c. 7. Tanquam velandæ ambitioni & rapacitati sufficiat, qualemcumq; communitatis colorem induxisse. Aut quasi non certos singulis provinciis terrisq; terminos Deus & publicus gentium consensus constituerent, quos violare aut transgredi cuiq; impunè licet. vid. Gen. 10, 19. Ex. 8, 2. c. 34, 24. Num. 21, 15. 23, c. 34, 2. Deut. 14, 24. c. 19. 14. c. 27, 17. c. 32, 8. Jos. 18, 5. Hiob. 24, 2. Psal. 74, 17. Gc. Hof. 5, 10.

Infringendæ vicini potentiaz ergo gerere bellum an licet?

66. Huc perrinere & illa status ratio videtur, quâ vel optimi haud raro Principes sibi persuadent, se summq; statum tutum esse non posse, nisi potestori vicino, et si nulla de causâ justâ, saltem infringendæ potentiaz ergo, bellum inferant, aut cum eodem alant inimicitias, quod ille suæ securitati prospiciendo, vel cum altero feliciter pugnârit, aut propugnacula & fortalitia extruxerit, aut alio quopiam secundioris fortunæ successu incrementum sumpererit. Quæ res hodie, ut sunt prona ad dissidentiam invidiamq; animi, passim summæ prudenter loco habetur. Sed exprobavit jam olim id Themistocles Spartanis, quod spei urbis Atheniensis invidentes mœnia ejusdem extrui nollent, & potentiam non in proprio virtute, sed imbecillitate sociorum quererent. Iust. L. 2. cap. 15. & Cornel. Nepos in vit. Themistocli. Quamvis n. haud raro civitatem civitati vicinæ ob munimentorum extirctionem eris in Germ: nostrâ novum opus non injuriâ nuntiass̄, & structuras impediisse legamus, quoties absq; superiorum consensu, ausu proprio & in præjudicium suum eas molitæ fuissent; Eò tamen jure erga populum vicinum suo arbitrio viventem, neminique nedum tibi subjectum, uti non licet, sed injustissimus facies, si ob levem aliquam suspicionem arma adversus ipsum, ne tibi aliquando nocere possit, sumperis. Quis enim te alterius judicem constituit aut inspectorem? Queque jure alterius populi libertatem, possessionesq; & facultates infestabis ac diripies, quem tibi no- cuiſſe,

euisse, vel saltem animum nocendi habuisse argumento nullo
satis idoneo probare poteris? Neq; enim bella levi de causâ
movenda; Quia DEI justi scelerum vindicis sunt judicia. Et
Quid, si infelici, ut plerumq; evenire solet, injusti belli successu
spe excidas tuâ, & Rempublicam tuam, cui quiete esse licebat,
hostium direptioni & crudelitati exponas? Quis quæfo populo
Iraelitico tot tantisq; circum circa hostibus inclusus, sanus aut
prudens syassisset, ut jam contra Babylonios, mox adversus
Egyptios, Aethiopes, Syros, Arabes, Moabitas, Ammonitas,
Philistæos aliosq; potentissimos pariter & insensissimos hostes
arma parantes in bellum regredierentur? Non certè suspicio
hunc, sed inevitabilis se suaq; defendendi necessitas arma sub-
ministravit. Et quid aliud Josiæ, optimo alias Regi, necem,
cladem vero regno intulit, quam temeraria & ex merâ diffi-
cilem profecta defensio, quâ opus tunc minime fuisset? Quod
si vero existimes, belli eventum in tuâ manu possum, quam
turpler falleris! Nam movere quidem bellum etiam ignavi est,
finire vero victoris. Ita calida consilia prima facie laeta, tra-
& tu dura eventu tristia evadunt *Liv. I. 1.* Et præceps atq; in
considerata in bellum ruendi temeritas, cum virium fiducia
conjuncta, haud pauca regna evertit. Sed tanta hodie est tamq;
profunda inter mortales dominandi cupiditas, ut nemo vel
maximò Imperio contentus sit. Hinc jura allegantibus arma
reponunt; & secundum *Senecam in Hercule ad. 2.* Jus est in armis,
opprimit leges timor. Idque juxta Tiridatis illud, in summa
fortuna æquius, quod validius, & sua retinere privatæ domus;
de alienis certare, regia laus videtur. *Tacit. I. 1. A. c. 6.* ut Galli
ap. *Livium I. 5.* se jus in armis ferre, omniaq; esse virorum for-
tium propalam professi sunt. Sic Cyprum Insulam avidè ma-
gis, quam justè a Romanis oecupatam fuisse, ingenuè fatetur
Marcellinus I. Neque etiam desunt regnandi cupidis Speciosi
prætextus, qui aliud haud raro agunt, aliud prætendunt. Quod
ipsum cum & de Davide suspicati essent Ammonitz & bellum
movissent, ad interencionem usq; ab eodem exili deleriq; sunt.
2. Sam 10. & 1. Paralip. 21. 3. Nusquam enim minus quam in-
bello eventus respondet: ita Anibalap. *Liv. I. 30.*

67. Ne-

Mores ac
Juventu-
tem cor-
rumpe,
status con-
servandi
causā an
excusari
querat?

67. Neque minus detestanda status ratio illa fuit, quā Cyrus adversus Lydos, populum bellicosum & rebellantem, usus, quod eosdem & variis ludorum generibus, cauponis & Lenociniis effeminare maluit, quam virtute & benevolentia in officio retinere *Justin. l. 1. c. 6.* Nam vitia animis subditorum instillando, diuturnas non efficeris Rempublicas, quo virtute stant ac crescunt, vitiis prolabuntur ac concidunt. Quemadmodum cum Epaminondā Thebae floruerent, eoq; extincto, velut omni virtute simul sublatā, rursus defloruerent. *Just. l. 6. c. 8.* Neq; enim ulla Respubl. sine virtute, unico civilis societatis vinculo, diu stetisse legitur. Sed quocunq; tandem loco ejus praesidium discesserit, eō hostis admittitur. Silentium tacitas exortit Amyclas; libido Colchis Sodomamq; & Cretam; avaritia Romanam urbem armillis taxavit: credulitas Dario Babylōnem prodidit, ambitione omnia penē regna interiere. Ubiq; enim vel parys à repto excursus est, ictibus pater Respublīca, nec tam paryum vitium est ullum, quod non magnis regnis exortendis sufficiat, si contempnas. Sola vero virtus potens est, cetera nūgæ sunt; opes mœnia, classis, exercitus, auxilia, si extra virtutem sint, aliud non efficiunt, quam ut majore sonitu ac fragore nos terrefaciant cadentium ruinæ. *Conzen. op. Polis. l. 3. c. 1.* Igitur Magistratus officiam vel præcipuum sit, summam probè educandæ juventutis rationem habere. Ut Respublica opibus firma, copiis locuples, gloria amplasit. Quā parte prudentia inter Græcas civitates excelluit Lacedæmon. Teste *Plut. & Justino l. 3. c. 3.* & *Athenæ. Kek. in Rep. Athen. c. 12.* Ubi non minus mores, quam leges, sanctos esse oportere, judicatu. *Arist. 4. Pol. c. 8.* Persæ quoq; antequam infusa felicitas bonas leges obruiisset, magnâ juventutem curâ informarunt ad virtutem. *Xen. in. Cyropæd.* Nec minus Ægyptij Chaldei & verustissimi Indorum Brachmanes plurimum in rectâ juventutis educatione positum esse, non nescivere. Ut de illis referunt. *Diodor. Sic. l. 2. c. 8. & Alex. ab Alex. l. 2. c. 25.* Unde & *Plato* hominem rectè institutione animal mansuetissimum divinissimumq; esse affimat, ceterum proba educatione destitutum bipidum evadere ne-

quissi-

quissimum. l. 6. de Legibus. Et hujusquidem recte educationis defectus quantum Reipubl. incommodi malique inferat, prudenter. Politorum artis prolixè tradit. l. 8. Pol. c. 11. & l. 5. c. 9. & Plutarch. in lib. τετραδιων αγωγης. adde & Justin. l. 2. & Tacit. de Moribus Germ. Et Sen. l. 3. de Benef. c. 31. Quo respiciens eloquentia Romanorum Princeps in Verrati. 3. qui non recte scribit, instituunt edacantq; liberos, non solum iis, sed & Reipubl. faciunt injuriam. Vide Clas. Berneggi. in Germ. Tacit. Miscell. q. 114. & Conz. l. 4. c. 1. Sed hæc arte quamvis vires subjectorum & robur forte frigeris, fidem tamen & amorem populi, obedientis fundamen, non posueris.

68. Idem protersus de fallendi arte sentiendum; dum sæpe Artis fal. Tyranni astutia suâ veteratoris & malitiosa fallaciq; calliditate leuditq; circumveniunt incautos, nihilq; tale opinantes: quæ eò acerbior est in ipsis, quo surpiùs juris Specie velatur. Quæ versatianon ingenuo nec bono viro, nedam Princeps digna est; sed malitiosi est ac perversi hominis, ad nocendum, ubi vi aperta nequit, fraude parati detestabilis libido. Ars Philippo quondam Macedonum Regi, miro dolorum & fallaciatum artifici, & Cleomeni notæ fraudulentiz Duci, & Lysandro Spartani- rum Vulpi, Messenioq; Aristomeni à Spartanis sæpe deceptis tandem occiso: nec non astutissimo Romanorum Tiberio familiaris. Conz. l. 3. c. 4. Pol. Sed hæc παρεγήμα, ut à Cicerone vocatur l. 5. offic. multis modis vitiosa est, & prudentiaz veræ inimica; adeoq; inter status rationes non nisi falsas referenda. Quippe gravissima est injuria sub specie juris æquique imponere, malitiosâve juris interpretatione circumvenire. Quia 1. finis pariter, dolus malus, & media, actiones fraudulentæ, & mendacia labia, Deo hominibusq; invisa & detestabilia. Psal. 5, 7. Psal. 15. 4. Cic. l. 2. de offic. 2. Et quia fraus semel deprehensa fidem omnem protinus in posterum adimit. 3. Quia Principes Magistratusq; quantumvis opulentissimos ac potentissimos, tutò destituit præsidio. 4. Admissa fraudum licentia societatem humanam tollit. Nam & regna per fraudem patetam evertuntur. 5. Existimatio- nis & fidei jactura summum in Principe detrimentum cum tutu-

G

pitu-

P'itudine cōjunctum est. *Prov.* 17. 7. Exēmptio Alcimi perfidi.
1. *Macc.* 7, 16. & Tryphonis 1. *Macc.* 13, 31, 32. Menelai. 2. *Macc.* 4. 34.
6. Et quia flagitio non est quārenda felicitas. Neq; enim, summi gentium doctoris verbō, mala facienda, ut aliquid inde e-
veniat boni. *Rom.* 3, 6. neq; ullum mendacium prudentia est; nec
prudentia mentitur, nec Republicæ mendaciis juvantur, nec
misericordia subveniendum. Deus enim est, qui Rēpubli-
cam servat, qui malis artibus non indiget. Adeō ut ne persce-
lus quid, aut mendacium ullus hominum sit convertendus.
Conzen. Pol. oper. 1. 3. c. 4. 7. Quia hujusmodi fraudulentia, in-
juria fit erga Deum, quem vindicem habet, quoties inter lœ-
sos non reperit ultorem. 8. Hinc mitum non est, quod fidu-
ciam adeō pauci in Deo, ac virtute, plurimi verò in astutia po-
nunt. 9. Quia fraudibus fraudes trudi eludiq; quotidie expe-
rimunt; quod enim major circumveniendi libido, eo magis cre-
scit diffidentia, simulatio, ac mutuæ fraudis excogitatio. Sic,
habet & Roma saum Hannibalem perfidum, dicere Pœni ince-
pere, cum eādem arte Fabius Tarentum recepisset, quā ante ab
Hannibale erupta fuerat. 10. Fraudulentis seu Principibus
seu Consiliariis nec proprii vel subditi vel amici confidere au-
dient. Et Deniq; 11. Severa Dei Vindicta, eaq; justa fraudium
fabros sequitur ut in artibus suis tandem constricti, ceu mos ini-
pice hæret, deprehendantur. *Conser.* 2. *Macc.* 4, 16. & *Con-
zen. d. lib. 3. cap. 4.*

Zopyri
Prodicio.

69. Quocircà, quid de facto Zopyri sit statuendum, vel hinc
conjecere licet. Quem non injuriā improbi exemplar obsequit
hominem non nemo appellavit, qui mentiri in laude habuit, &
fidem mendaciō per tormenta corporis membrorumq; in quæ
nemo dominus, mutilationem adstruxit, eorumq; , eā quibus ad
summam dignitatem fuerat lectus, securitatem immanissimo
hosti sceleratè prodidit, & turpis obsequii notas secundis patri-
cidiis ac perfidiā cruentas posteritatiq; execrandas reliquie.
Quod exemplum in fidei commendatione adduci solitum, in-
signe perfidiæ documentum est. Quippe ut pluris erat fidem
servare, quam Babylonē cepisse; ita delicta bono fine commissa
veni-

veniam nullibi, & ne in hoste quidem, inveniant. Neque enim peccato nostro majus aliorum scelus impediendum est. Sic nec furtis nostris aliorum supra evitemus, nec stupris incestus; neque propterea huic peccare licet, ne alias magis graviusve pectet. Ita ex August. Ep. 29. ait. Conz. d. l. 3. Pol. c. 4. Non minori perfidia Pausanias usus est, erga Legatos suos ad Regem Xerxem missos, quos interfici curavit, ne proditio loquacitate hominum manifestaretur. Just. l. 2. in f.

Pausanias
nequitia.

70. Sed dum hæc astutia vituperatur, illa cautio sapiens ac circumspeta excipitur, quæ bonum rectumq; habet finem propositum, neq; in eo persequendo malis utitur rationibus. Quomodo David in periculō mortis constitutus furorem simulavit. Salomon in judicio primâ fronte crudelitatem præ se tulit. M. Volusius proscriptus trium viros mendici habitu prudenter, sed sine fraude fecellit. Solers namq; & astutum consilium, ab omni turpitudine se junctum, suo potissimum auctori utile, nemini vero noxiū, stratagematis, adeoq; prudentiæ longè maximæ loco est, & laudem meretur: Quò pæsto ingeniosa & laudabili yersutiā Anaximenes Lamplacum patriam liberavit, cum summo studio in ejus excidium Alexander ferretur. Sic nec inter fraudes cautio ponenda; nec dissimulatio proba ac taciturnitas innocens & diffidentia virtus vertenda. Quin potius sapienti diffidentiā nulla res utilior, ut alias suo Dōmino silentium fida merces est. Unde astutiam politicorum quidam triplicem faciunt. Levem, mediam, gravem, quarum illam suadent, istam tolerant, banc demum dampnant. Lips. l. 4. Pol. c. 14. Et Levis quidem dissimulatio est cautio non utilistantum sed & quandoq; necessaria; sed à quâ tamen fraudulentæ voces absunt neq; in Deum hominesve sit injuria. Unde rectissime Imperator: Qui nescit dissimulare, nescit imperare. Et illud: Memento diffidere: sunt enim hi nervi sapientiæ. Vide & Cic. l. 1. ad Att. ep. 17. Mich. 7, 5. Matt. 10, 21. Et extant possim in sacris licet simulationis exempla. Dei ipsius. Gen. 22. filii Dei. Matt. 15. Luc. 24. Abrahāmi Gen. 12. & 20. Isaaci 26. Idemq; pater in obstricticibus Hebræorum. Exod. 2. in Rachab. Jos. 2. in Davide